ATA DA REUNIÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA DO PODER EXECUTIVO, REFERENTE LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIA - LDO - EXERCÍCIO 2011.
Ata nº 023/2010
Aos trinta dias do mês de junho de dois mil e dez, às dezenove horas, atendendo ao Edital nº 013 de vinte e quatro de maio de dois mil e dez, reuniu-se em Audiência Pública nas dependências do Plenário Vereador Edgar Lancini, na Câmara de Vereadores, a população do município representada pelos diversos segmentos da sociedade civil, membros do Poder Executivo, Entidades, Associações, Vereadores, Conselheiros e Delegados do Orçamento Participativo, conforme lista de presença com a participação de vinte e oito pessoas, sendo que as mesmas estão devidamente configuradas através da assinatura na lista de presença anexada a presente Ata e regulamentação e fundamentação estabelecida na Lei Municipal nº 2.263, em consonância com o art. 48, parágrafo único, da Lei Complementar Federal nº 101/200, com o objetivo de apresentar, discutir e definir as prioridades e metas da Administração Municipal, relacionadas a investimentos e geração de despesas para inclusão na Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) de 2011. O Prefeito Municipal Leonir Boaretto iniciou a Audiência Pública, saudou os presentes, agradeceu a participação de todos e passou a palavra ao Secretário da Administração e Finanças, Edson Antonio Cassiano, o qual apresentou e explanou detalhadamente os programas e metas, e ações do Poder Legislativo e Executivo, a estimativa de receita, os custos de manutenção e os valores disponíveis para investimentos e expansão de despesas obrigatórias de caráter continuado, orçados para o exercício de dois mil e onze das unidades gestoras, compreendendo: as despesas do Poder Executivo R$ 35.121.425,57; do Poder Legislativo R$ 1.197.600,00; do Fundo Municipal de Saúde (FMS) R$ 5.847.314,58; do Fundo da Infância e Adolescência (FIA) R$ 70.000,00; FUNREBOM R$ 320.250,00; Fundo Municipal de Assistência Social (FMAS) R$ 498.000,00; Fundação Municipal de Esportes (FME) 293.530,14; SIMAE R$ 3.499.571,93; Fundo do Meio Ambiente R$ 51.800; Fundo de Habitação R$ 630.000,00, perfazendo um total de despesas de R$ 47.529.492,22. Foi apresentada a previsão de receitas para o exercício de 2011, por fonte de recursos, sendo total com recursos próprios R$ 37.736.492,22; Convênios R$ 6.593.000,00 e Operação de Crédito R$ 3.200.000,00, perfazendo um total de previsão de receitas de R$ 47.529.492,22. Após a apresentação foi deixada a palavra livre para sanar algumas dúvidas e indagações dos presentes, não havendo questionamentos e nada mais havendo a tratar o Secretário da Administração devolveu a palavra ao Prefeito Municipal o qual agradeceu a presença de todos e encerrou a Audiência Pública, lavrando-se a presente Ata.

Leonir Boaretto                                           Edson Antonio Cassiano

Prefeito Municipal
                           Secretário da Administração e Finanças